УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МО Г. БОДАЙБО И РАЙОНА

П Р И К А З

18.08.2023г                                                          № 636

г. Бодайбо

О реализации Профориентационного минимума

в общеобразовательных организациях

Бодайбинского района в 2023/2024 учебном году

В соотвествии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от
17.08.2023 года № ДГ- 1773/05  и  дополнение к ранее направленному письму от 1 июня
2023 года № АБ-2324/05 направляет Методические рекомендации по реализации
профориентационного минимума в образовательных организациях Российской
Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего
общего образования, для обеспечения готовности общеобразовательных организаций к
началу 2023/24 учебного года с учетом введения профминимума

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным координатором по реализации Профессионального

минимума начальника Управления образования , Наумову С.Е.
 2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. изучить «Методические рекомендации по реализации профориентационного

минимума в общеобразовательных организациях РФ» в срок до 25 августа 2023 года
(Приложение № 1);

2.2.  определить  уровень Профминимума в 6-11 классах общеобразовательных школ
Бодайбинского района и обеспечить его введения с 1 сентября 2023 года согласно
Приложения № 2

2.3. назначить заместителя директора по воспитательной работе, ответственным за
реализацию мероприятий Профминимума в общеобразовательной организации в срок до
22 августа 2023 года;

2.4. заполнить форму в срок до 22 августа 2023 года по ссылке:
https://forms.yandex.ru/cloud/64d5d479f47e732ceb60476a/ ;

2.5. разработать план профориентационной работы на 2023/2024 учебный год в
соответствии с выбранным уровнем реализации Профминимума в срок до 25 августа 2023
года и разместить на сайте образовательной организации;

2.6. подготовить общеобразовательную организацию к реализации Профминимума
по семи направлениям: урочная и внеурочная деятельность, воспитательная работа,
дополнительное образование, профессиональное обучение, взаимодействие с родителями
(законными представителями), профильные предпрофессиональные классы в срок до 30
августа 2023 года;

2.7. включить в расписание занятий 6-11 классов проведение профориентационных
уроков (1 час в неделю) еженедельно по четвергам за счет внеурочной деятельности в
срок до 30 августа 2023 года;

2.8. использовать примерную рабочую программу «Билет в будущее», которая
размещена в реестре примерных основных общеобразовательных программ
(https://fgosreestr.ru/ ); а также курса внеурочной деятельности «Моя Россия – мои
горизонты» ( по ссылки https://horizons.bvbinfo.ru/page31481603.html) ;  использовать в
программе региональный компонент (не более 10 часов) в срок до 30 августа 2023 года;

2.9. предусмотреть мероприятия воспитательного характера для обучающихся 6-11
класса, направленные на профориентацию, на 2023/2024 учебный год при формировании
плана воспитательной работы в срок до 30 августа 2023 года ;

https://forms.yandex.ru/cloud/64d5d479f47e732ceb60476a/
https://horizons.bvbinfo.ru/page31481603.html

 2.10. разместить на официальных информационных ресурсах список программ
дополнительного образования, доступных обучающимся 6-11 классов в 2023/2024
учебном году в срок до 30 августа 2023 года;
    2.11. обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов во
Всероссийском родительском собрании по профессиональной ориентации в сентября
2023 года (о сроках его проведения будет сообщено дополнительно);
  2.12. направить отчет о готовности общеобразовательных организаций к
реализации Профминимума в 2023/2024 учебном году на электронный адрес:
gorono38@mail.ru срок до 01 сентября 2023 года.
  3. Педагогам-навигаторам проекта «Билет в будущее»:
 3.1. авторизоваться в личном кабинете на платформе «Билет в будущее»;
 3.2. пройти обучение на платформе «Билет в будущее» (просмотр видеоматериалов) в
срок до 30 августа 2023 года;
 3.3. обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и
педагогов, задействованных в реализации Профминимума   в срок до 11 сентября 2023
года;
 3.4. загрузка согласий учеников на платформу, предоставление им доступа для
прохождения он-лайн активностей (логин, пароль) в срок до 10 сентября 2023 года;

  4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                      С.Е.Наумова

Приложение 2

к приказу Управления образования

Администрации МО г. Бодайбо и района

   от 18.08.2023 № 636

Перечень образовательных организаций, реализующих

профориентационный минимум в 2023-2024 учебном году

 Часы внеурочной деятельности оплачиваемые, через тарификацию.

№

п/п

Образовательная организация  Классы,

изучающие на

базовом уровне

Классы,

изучающиеся

на основном

уровне

Количество

внеурочной

деятельности

1 МКОУ «СОШ № 1» 6а,6б,6в,6г,7а,7б,

9б,9в,9г,11б

7в,7г,8а,8б,8г,9

а,10а,10б,11а

10 +9

2 МКОУ «СОШ № 3» 6а,6б,7в,8а,8б,

10,11

7а,7б,9а 7 + 3

3 МКОУ «ООШ № 4» 6а,6б,7а,8б 8а,9а,9б 4 + 3

4 МКОУ «Мамканская СОШ» 6а,7а 8а,9а 2 + 2

5 МКОУ «Балахнинская СОШ» 6а,7а 8а,9а 1 + 1

6 МКОУ «Артемовская СОШ» 6а,8а,9а,10,11 7а 2 + 1

7 МКОУ «Кропроткинская СОШ» 6а,7а,8а,9а,10 11 1 + 1

8 МКОУ «Перевозовская СОШ» 6а,7а,8а 9а 1 + 1